
27 de julho de 2023 - Ano XXII. Nº 2762 - Página. 01 a 08

PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 87, DE 21 DE JULHO DE 2023. Concede diárias na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c parágrafo único do art. 
6º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º Conceder ao Secretário Municipal de Desenvolvimen-
to Social e Trabalho, ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, 03 (três) diárias no valor total de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) para fazer face às 
despesas com viagem a Curitiba-PR, no período de 25 a 28 de julho de 2023, para representar o Município de Caucaia no 4º Congresso Brasileiro de 
Gestores e Trabalhadores do SUAS. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 21 de julho de 2023. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIA Nº 88, DE 26 DE JULHO DE 2023. Cessa os efeitos da cessão dos servidores para Câmara Municipal de Caucaia, na forma que indica 
e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a”, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 86 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o 
Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa para Cessão de Servidor celebrado entre o Município de Caucaia – CE e a Câmara Muni-
cipal de Caucaia, cuja finalidade é a prestação de serviços junto a um dos convenentes, como forma de apoio de estímulo ao desenvolvimento de suas 
respectivas administrações. RESOLVE: Art. 1º CESSAR OS EFEITOS DA CESSÃO para Câmara Municipal de Caucaia dos servidores elencados no 
anexo único, parte integrante desta Portaria, os quais deverão retornar ao órgão de origem no prazo de até dois dias úteis. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 26 de julho de 2023. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 88, DE 26 DE JULHO DE 2023 

Servidor Matrícula Cargo Lotação

Suziane Morais Silveira 9.947 Administrador Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia

Telma Rejane Mota Rocha 135 Agente de Suporte Gerencial Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia

Shirley do Amaral Juliano 34.958 Agente de Suporte Gerencial Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia

PORTARIAAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 100, DE 27 DE JULHO DE 2023. DESIGNA, THIAGO COELHO COSTA, para exercer a função de Fiscal de Contratos. A AUTAR-
QUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e 
art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 
representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência 
dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento 
das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; 
III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor Thiago Coelho Costa, 
CPF n° 019.XXX.XXX-07, Matrícula n° 55343, como fiscal do Contrato relacionado no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Para o 
exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Caucaia,27 de julho de 2023. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - Ordenadora de Despesas da Autarquia Municipal 
de Trânsito de Caucaia. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 100, DE 27 DE JULHO DE 2023. 

Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO

01 2023.07.20.02.001-AMT
RIBCO DO BRASIL IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE ETILÔMETRO 
AS-IV E AJUSTE (CALIBRAÇÃO), SUBSTITUIÇÃO DE PEÇA – BATERIA 
INTERNA DA PLACA INFERIOR AS-IV E VERIFICAÇÃO INMETRO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSI-

TO DE CAUCAIA/CE.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, EM 27 DE JULHO DE 2023. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - Ordenadora 
de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2762

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.03-
AMT. A PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
no próximo dia 09 DE AGOSTO DE 2023, ÀS 08:30HS (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico www.compras-
net.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, 
tombado sob o nº 2023.07.20.03-AMT, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ANALÍTICOS DE VÍDEOS E ANÁLISE DE DADOS DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, CON-
TEMPLANDO O FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS E SISTEMAS NECESSÁRIOS PARA ATENDER À 
DEMANDA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua 
José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. CAUCAIA/CE, 27 DE JULHO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA ELETRÔNICA N° 2023.07.11.01-AMT - EXTRATO DO CONTRATO 
N°. 2023.07.11.01.001 – AMT. OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 12 (DOZE) FECHADURAS ELETRÔNICAS COM RECONHECI-
MENTO POR MEIO DE SENHA E BIOMETRIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR GLO-
BAL: R$ 15.599,88 (QUINZE MIL QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 35.01.04.122.0161.2.147.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSO: PROPRIO. SIGNATÁRIOS: AUTARQUIA MUNICI-
PAL DE TRÂNSITO, REPRESENTADA PELA SRA. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA E DO OUTRO LADO A EMPRESA. MARLON JOSE 
VALERIO DE JESUS – CNPJ N° 26.587.509/0001-76, REPRESENTADO PELO SR. MARLON JOSE VALERIO DE JESUS. VIGÊNCIA: ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/21. DATA DE ASSINATURA: 21 DE JULHO DE 2023. SANDRA ÁDILA 
VIEIRA DA SILVA - ORDENADORA DE DESPESAS AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AVISO DE HOMOLO-
GAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2023.07.11.01 - AMT. OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 12 (DOZE) 
FECHADURAS ELETRÔNICAS COM RECONHECIMENTO POR MEIO DE SENHA E BIOMETRIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NESTE TERMO DE REFERÊNCIA. VENCEDORA: MARLON JOSE VALERIO DE JESUS – CNPJ N° 26.587.509/0001-76, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$  15.599,88 (QUINZE MIL QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), DOU FÉ AOS 
ATOS POR MIM PROFERIDAS, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO 
RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CAUCAIA/CE, EM 21 DE JULHO DE 2023.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A SRA. INGRID GOMES MOREIRA, PRESIDENTE INTERINA DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ESTADO DO CEARÁ, EM CUMPRIMENTO À RATIFICA-
ÇÃO PROCEDIDA PELA ORDENADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO A SRA. SANDRA ÁDILA VIEIRA 
DA SILVA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 2023.07.20.02 - AMT; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A MANUTENÇÃO DE ETILÔMETRO AS-IV E AJUSTE (CALIBRAÇÃO), SUBSTITUIÇÃO DE PEÇA – BATERIA INTERNA DA PLACA 
INFERIOR AS-IV E VIRIFICAÇÃO INMETRO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
CAUCAIA-CE. FAVORECIDO: RIBCO DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº: 05.591.590/0001-98. PRAZO DE DU-
RAÇÃO: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 2.624,13 (DOIS MIL, SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TREZE REAIS). OS 
RECURSOS NECESSÁRIOS AO CUSTEIO DA DESPESA ORIUNDA COM A PRESENTE CONTRATAÇÃO ENCONTRAM-SE DEVIDAMEN-
TE ALOCADOS NO ORÇAMENTO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – AUTAR-
QUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35.01.04.122.0161.2.147.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO 
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00, OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA. FONTE DE 
RECURSO: 1.752.0000.00 RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO. CONFORME DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO. CAUCAIA/CE, 21 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.02.001-AMT DA INE-
XIGIBILIDADE Nº 2023.07.20.02 - AMT. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A MANUTENÇÃO DE ETILÔMETRO AS-IV E 
AJUSTE (CALIBRAÇÃO), SUBSTITUIÇÃO DE PEÇA – BATERIA INTERNA DA PLACA INFERIOR AS-IV E VIRIFICAÇÃO INMETRO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA-CE. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, 
I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. CONTRATANTE: SRA. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA, ORDENADORA DE 
DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, NO VALOR TOTAL DE R$ 2.624,13 (DOIS MIL, SEISCENTOS E VINTE E QUA-
TRO REAIS E TREZE REAIS). CONTRATADO: RIBCO DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº: 05.591.590/0001-98, 
REPRESENTADA PELA SRA. FABIANA BALBINO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35.01.04.122.0161.2.147.0000 - APOIO ADMINISTRATI-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2762 Página 3

VO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00, OUTROS SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA. FONTE 
DE RECURSO: 1.752.0000.00 RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 DE JULHO DE 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - ORDENADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.05.01.24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2022.05.05.01 - DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E LEI FEDERAL Nº 10.520/02.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 18.01.04.122.0161.2.112.0000; 
04.181.0161.2.113.0000; 06.181.0002.2.114.0000 E 06.181.0062.2.115.0000; ELEMENTO DE DESPESAS – 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 
195.542,00 (CENTO E NOVENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS), DESCONTO SOBRE A TAXA DE ADM: - 
6,28%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO FIXA: 1,78%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO COM DESCONTO APLICADO: 1,66%.CONTRATADA: 
7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 13.858.769/0001-97 REPRESENTADA PELO FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚ-
NIOR. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses – ORDENADOR DE DESPESAS: CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR. - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 07 DE JULHO 
DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.03.29.03.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.29.03 - DIVERSAS. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE BOTIJÕES ENVASADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; PROJETO / ATIVIDADE: 08.244.0022.2.064.0000 
– BLOCO DA PROTEÇÃO ESPECIAL – BL PSE; 08.244.0022.2.058.0000 – BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO 
CADASTRO ÚNICO - BL IGD PBF; 08.244.0022.2.059.0000 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BL PBS. UNIDADE ORÇAMENTÁ-
RIA: 07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; PROJETO / ATIVIDADE: 08.243.0020.2.046.0000 
- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR; 08.122.0161.2.045.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO, RENDA E EMPREENDE-
DORISMO – FMTRE, PROJETO / ATIVIDADE: 11.334.0058.1.020.0000 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENDIMENTO DO 
SINE   – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: 1.669.0000.00 – OUTROS RECUR-
SOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL, 1.660.0000.00 – TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL,  1.661.0000.00 – 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL, 1.661.0000.00 – TRANSFERENCIA DE RECUR-
SOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL E 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VALOR 
GLOBAL DE R$ 11.868,00 (onze mil, oitocentos e sessenta e oito reais). CONTRATADA: PETROGÁS LOGISTICA COMERCIAL GLP EIRELI, 
CNPJ: 11.310.685/0002-70, REPRESENTADA POR MARCELO JOSÉ VAZ TOLENTINO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. ASSINA: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE, 19 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.05.01-10 – AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.05.05.01-DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO 
FUNDAMENTO O ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 15 DE JULHO DE 2023. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2147.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1752. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ N° 13.858.769/0001-97. REPRESENTANTES FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ORDENADORA DE 
DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 13 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.05.01-18 – CON-
TROLADORIA-GERAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01-DI-
VERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, 
ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA CONTROLADORIA-GERAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 57, 
INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2762

FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2023. CONTROLADORIA-GERAL DO MUNI-
CÍPIO – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 04.122.0161.2.110.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. OUVIDO-
RIA-GERAL DO MUNICÍPIO – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 04.131.0161.2.111.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ N° 13.858.769/0001-97. REPRESENTANTES FRANCISCO 
EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ORDENADORA DE DESPESAS DA CONTROLADORIA-GERAL: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES 
DOS SANTOS – CONTROLADORIA-GERALDO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 13 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.05.01-17 – GABI-
NETE DO PREFEITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01-DI-
VERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, 
ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DO GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 57, 
INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁ-
RIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 28 DE JULHO DE 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0161.2.002.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ N° 
13.858.769/0001-97. REPRESENTANTES FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE 
DO PREFEITO: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 13 DE 
JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.05.01-04 – 
GABINETE DO VICE PREFEITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.05.05.01-DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COM-
BUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO 
O ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 13 DE JULHO DE 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03.01.04.122.0161.2.005.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ 
N° 13.858.769/0001-97. REPRESENTANTES FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE 
DO VICE PREFEITO: ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA – GABINETE DO VICE PREFEITO DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 13 DE 
JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.05.01-16 – 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.05.05.01-DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COM-
BUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO 
O ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORI-
GINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 27 DE JULHO DE 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
33.01.09.122.0161.2142.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ N° 
13.858.769/0001-97. REPRESENTANTES FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ORDENADORA DE DESPESAS DA INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA: MIRELA ZARANZA DE SOUSA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIADO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 13 DE JULHO 
DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.05.01-12 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.05.05.01-DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO 
FUNDAMENTO O ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 19 DE JULHO DE 2023. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1901.04.122.0161.2.116.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍ-
CIOS EIRELI - CNPJ N° 13.858.769/0001-97. REPRESENTANTES FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ORDENADOR DE DES-
PESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO: FRANCISCO NAZARENO ARAUJO SOUSA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 13 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.05.01-15 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.05.05.01-DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2762 Página 5

EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO 
FUNDAMENTO O ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 25 DE JULHO DE 2023. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0821 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0035.2.082.0000 – TRANSPORTE ESCOLAR 
– PNATE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSO:  
1.500.1001.00 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO. 1.553.0000.00 TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. PROJETO ATIVIDADE: 12.362.0035.2.084.0000 – TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO MÉDIO. ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSO:  1.500.1001.00 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO. 1.571.0000.00 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO RE-
FERENTES A CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES VINCULADOS À EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 FUNDO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO. PROJETO ATIVIDADE: 12.122.0161.2.069.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO:  1.500.1001.00 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 – FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PROJETO ATIVIDADE: 12.361.0028.2.092.0000 – MANUTENÇÃO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RÍDICA FONTE DE RECURSO: 1.541.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENT. DA UNIÃO VAAF; 1.542.0000.00 – 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENT. DA UNIÃO VAAT; 1.540.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 
E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – 30%; 1.543.0000.00 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30% - COMPLEMENT. DA UNIÃO VAAR. 
CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ N° 13.858.769/0001-97. REPRESENTANTES FRANCISCO EVANDRO DE 
SOUZA JÚNIOR. ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTA-
NA– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 13 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.07.16.04 – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA torna público o extrato do aditivo resultante do 
Pregão Presencial nº 2021.05.28.02-SAPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E ÁGUA, 
INCLUINDO O TRATAMENTO E MANEJO DA ALIMENTAÇÃO PARA OS ANIMAIS DO DEPARTAMENTO DE APREENSÃO, DE RES-
PONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES E ANEXO DO EDITAL FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 
57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. Dotações Orçamentárias: 20.01.20.606.0050.2.120.0000 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por 12 (doze) meses a contar do dia 14 de julho de 2023. 
Contratada: MULTI SERVICES SOFTWARE E COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ N.º 
40.177.890/0001-26, representada por JOANA REGINA ALVES DE OLIVEIRA. Ordenador de Despesas: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 12 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.05.01-14 – SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01-DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DO DIA 22 DE JULHO DE 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.0047.2.127.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE DE 
RECURSOS: 1500000000. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ N° 13.858.769/0001-97. REPRESENTANTES 
FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANS-
PORTE: MATHEUS CARDOSO DE OLIVEIRA– SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTEDO MUNICÍPIO – 
CAUCAIA-CE, 13 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.05.01-26– INSTITUTO DE MEIO AMBIEN-
TE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01 
- DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, 
ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E LEI 
FEDERAL Nº 10.520/02. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 36.01.18.122.0161.2.151.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR 
GLOBAL R$ 102.895,00 (CENTO E DOIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS), DESCONTO SOBRE A TAXA DE ADM: - 
6,28%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO FIXA: 1,78%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO COM DESCONTO APLICADO: 1,66%. CONTRATADA: 
7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 13.858.769/0001-97 REPRESENTADA PELO FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚ-
NIOR. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES. 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, 07 DE JULHO DE 2023.



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2762

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.05.01-28 – PROCURADORIA-GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01-DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA PROCU-
RADORIA-GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES E LEI FEDERAL Nº 10.520/02. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.122.0161.2.007.0000 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS), DESCONTO SOBRE A TAXA DE ADM: - 6,28%, TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO FIXA: 1,78%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO COM DESCONTO APLICADO: 1,66%. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ Nº 13.858.769/0001-97, REPRESENTADA POR FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA ANGELO MOREIRA - PROCURADORIA-GERAL DO MUNI-
CÍPIO – CAUCAIA-CE, 07 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.05.01-27– SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01 - DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIA-
MENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E LEI FEDERAL 
Nº 10.520/02.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 13.01.04.122.0161.2.107.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 
165.761,00 (CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E SESSENTA E UM REAIS), DESCONTO SOBRE A TAXA DE ADM: - 6,28%, 
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO FIXA: 1,78%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO COM DESCONTO APLICADO: 1,66%. CONTRATADA: 7SERV 
GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 13.858.769/0001-97 REPRESENTADA PELO FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO CAUCAIA-CE, 07 DE JULHO 
DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.05.01-23 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01 - DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E LEI FEDERAL Nº 10.520/02. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
20.01.04.122.0161.2.117.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 520.763,00 (QUINHENTOS E VINTE MIL, SE-
TECENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS), DESCONTO SOBRE A TAXA DE ADM: - 6,28%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO FIXA: 1,78%, 
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO COM DESCONTO APLICADO: 1,66%. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 
13.858.769/0001-97 REPRESENTADA PELO FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES 
– ORDENADOR DE DESPESAS: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 07 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.05.01-25 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01 - DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 
FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E LEI FEDERAL Nº 10.520/02. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 07.01.08.122.0161.2.045.0000; 07.01.08.243.0020.2.046.0000; 07.41.11.334.0058.1.020.0000; 07.22.08.244.0022.2.059; 
07.22.08.244.0022.2.064.0000; 07.22.08.244.0022.2.058.0000; 07.22.08.243.0020.2.054.0000; ELEMENTO DE DESPESAS – 3.3.90.39.00; FONTE 
DE RECURSOS: 1.669.0000.00; 1.500.0000.00; 1.661.0000.00 e 1.660.0000.00.. VALOR GLOBAL R$ 700.000,00 (SETECENTOS MIL REAIS), 
DESCONTO SOBRE A TAXA DE ADM: - 6,28%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO FIXA: 1,78%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO COM DESCON-
TO APLICADO: 1,66%. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 13.858.769/0001-97 REPRESENTADA PELO 
FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA 
MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 07 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.05.01-29 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01 - DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FRO-
TA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  FUN-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2762 Página 7

DAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E LEI FEDERAL Nº 10.520/02. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 05.02.04.122.0161.2.018.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. VALOR 
GLOBAL R$ 120.957,50 (CENTO E VINTE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), DESCONTO 
SOBRE A TAXA DE ADM: - 6,28%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO FIXA: 1,78%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO COM DESCONTO APLICA-
DO: 1,66%. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 13.858.769/0001-97 REPRESENTADA PELO FRANCISCO 
EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: SIRLEI MARIA DE 
SOUZA NUNES - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, 
07 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.05.01-22 – SECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01 - DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA 
COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SE-
CRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E LEI FEDERAL Nº 10.520/02. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
2701.04.122.0161.2.130.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 118.313,50 (CENTO E DEZOITO MIL, TREZEN-
TOS E TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). DESCONTO SOBRE A TAXA DE ADM: - 6,28%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO FIXA: 
1,78%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO COM DESCONTO APLICADO: 1,66%. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, 
CNPJ Nº 13.858.769/0001-97 REPRESENTADA PELO FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) 
meses – ORDENADORA DE DESPESAS: CLAUDIA CESAR PRAÇA BASTOS - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AM-
BIENTAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 07 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.05.01-30– SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.05.05.01 - DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES E LEI FEDERAL Nº 10.520/02. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.20.10.122.0161.2.024.0000 – APOIO ADMINIS-
TRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE); 06.21.10.304.0014.2.041.0000 – AÇÕES DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA; 
0621.10.301.0013.2.030.0000 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS), 06.21.10.302.0014.2034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO 
E HOSPITALAR DE SAÚDE (HOSPITAL ABELARDO). 06.21.10.302.0014.2038 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE 
SAÚDE (MATERNIDADE) - ELEMENTO DE DESPESAS – 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VA-
LOR GLOBAL R$ 1.535.881,93 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E TRINTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E OITENTA E UM REAIS E NOVEN-
TA E TRÊS CENTAVOS), DESCONTO SOBRE A TAXA DE ADM: - 6,28%, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO FIXA: 1,78%, TAXA DE ADMINIS-
TRAÇÃO COM DESCONTO APLICADO: 1,66%. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ Nº 13.858.769/0001-97. 
REPRESENTADA POR FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE 
DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, 07 DE JULHO DE 
2023.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.21.01.02 
- ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO:  
MALUREL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – CNPJ Nº 11.773.173/0001-69, representada pela Maria Zélia Gonçalves de 
Sousa – Valor global: R$ 1.901.798,60 (Um milhão, novecentos e um mil, setecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos) Prazo: 12 (doze) meses 
a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 
2023.03.21.01.02-SME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 
INFANTIL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE .Data da assinatura: 25 de 
Julho de 2023. Caucaia/CE, 27 de Julho de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.06.15.02-01-
DIV - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO 
DE PREÇO: CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME- CNPJ: 11.417.068.0001-97, representado(a) pelo(a) Sr. ANTÔNIO LAIRTON 
JUCÁ PEREIRA   – Valor global: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. DATA DE ASSINATURA DA ARP: 11 de Julho de 2023. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de 
Preços Nº 2023.06.15.02-DIV OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETA-
RIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, Data da assinatura: 27 de julho de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE JULHO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2762 Página 8

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


